DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705  67Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

Rua Pedro Viana, S/N, – Santa Maria do Pará/PA.
Art. 2º - Designar a servidora JAKELINE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula
nº 5971752-1, CPF: 015.864.062-48, para atuar como Fiscal Titular do
convênio público n.º 017|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, CNPJ nº 05.149.174/0001-34,
que tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada na
Rua Pedro Viana, S/N, – Santa Maria do Pará/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 24/11/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de fevereiro de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1038496
PORTARIA N.º 037/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, ma-
trícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Gestor
do convênio público n.º 016|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a
Prefeitura Municipal de Almeirim, CNPJ nº 05.139.464/0001-05, que tem
como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rodovia
Almeirim Parnaica, S/N, Bairro Matinha, Almeirim/PA.
Art. 2º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA,
matrícula nº 57234200 -1, CPF: 969.604.342-20, para atuar como Fiscal
Titular do convênio público n.º 016|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc
e a Prefeitura Municipal de Almeirim, CNPJ nº 05.139.464/0001-05, que
tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à
Rodovia Almeirim Parnaica, S/N, Bairro Matinha, Almeirim/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 24/11/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de fevereiro de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1038501
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 040/2024-CPS
Término de vínculo: 15/01/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RENATA SOCORRO DA SILVA GALUCIO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 041/2024-CPS
Término de vínculo: 15/01/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FRANCINELMA GOMES DE SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 042/2024-CPS
Término de vínculo: 15/01/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE MARIA SOARES DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 043/2024-CPS
Término de vínculo: 08/01/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DEYSE MORAIS RIBEIRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 044/2024-CPS
Término de vínculo: 03/01/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RAFAEL CORDEIRO RODRIGUES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 045/2024-CPS
Término de vínculo: 17/01/2024
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DAVI FEIO LOUREIRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO

Ato: PORTARIA nº 046/2024-CPS
Término de vínculo: 28/12/2023
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JEAN CARLOS FERREIRA LEAO
Cargo: Professor
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 047/2024-CPS
Término de vínculo: 09/01/2024
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: REINALDO FERREIRA NASCIMENTO
Cargo: Auxiliar Operacional e Educacional
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 048/2024-CPS
Término de vínculo: 22/01/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELLEN SHARLISE BARBOSA SANTIAGO
Cargo: Professor
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 049/2024-CPS
Término de vínculo: 18/01/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOAO PAULO DE SOUZA BEZERRA
Cargo: Professor
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 050/2024-CPS
Término de vínculo: 18/01/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LAYANNE MARQUES COUTINHO
Cargo: Professor
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 051/2024-CPS
Término de vínculo: 11/02/2023
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: REGINALDO LOBATO RODRIGUES
Cargo: Professor
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 052/2024-CPS
Término de vínculo: 30/06/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FRANCISCO MONTEIRO DA CRUZ
Cargo: Auxiliar Operacional e Educacional
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO

Protocolo: 1038219

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 000736 /2024 - SAGEP DE 02/02/2024
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM
LETRAS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) SA-
RAH COSTA GANTUSS, MATRICULA Nº 5936837-2, PROFESSOR CLASSE
I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO
MUNICÍPIO DE BELEM, NO PERIODO DE 01/03/2024 A 27/08/2024.

Protocolo: 1038065
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 000739 /2024 - SAGEP DE 02/02/2024
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM
SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
DO(A) SERVIDOR(A) ADIMA FARIAS RODRIGUES MONTEIRO, MATRICULA
Nº 5902576-1, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LE-
GISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELEM, NO PERIODO
DE 28/01/2024 A 15/06/2024.

Protocolo: 1038073
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 000735 /2024 - SAGEP DE 02/02/2024
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM CI-
ÊNCIAS DE LA EDUCACION NA INTITUIÇÃO FACULTAD INTERAMERICANA
DE CIÊNCIAS SOCIALES - FICS - PARAGUAI, NO PERIODO DE 01/03/2024
A 03/06/2027, A(O) SERVIDOR(A) EVERTON MARQUES NASCIMENTO, MA-
TRICULA Nº 57175622-2, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EE
PROF. ANIZIO TEIXEIRA, NO MUNICÍPIO DE MARABA.

Protocolo: 1038060

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5/2024 - SAEB SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos
administrativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que